XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

ex Latinis scriptoribus qualis sit et quando instituta. Itaque nihil annotavi, et a mendosa lectione libere discessi, quoties ex re fuit. XVI.

(9) Πέλαμα totius Circi est *area* sive *arena*. GOAR.

(10) Quem Circi solum et arenam decempedali profunditate simul et latitudine ad aquas recipiendas editis naumachiarum spectaculis, cingere, scripsit ex Dionysio Dempsterus *Rom. antiquit.* v. 4. GOAR.

(11) Qui et καμπτήρ, circa metam *flexus*. GOAR.

(12) *Circi carceres*, ex quibus, velut e funda lapis, equi curribus cursu decertantes erumpunt, σφενδόνην frequētissime vocat auctor. GOAR.

(13) Ἄϊρος voce intelligo *velum*, quo ad arceas in temperatioris aeris injurias, et ut populus salubrius consisteret, circus tegebatur. Quid enim hujusmodi velo cælum in Circo commodius referret? Fundamentum mihi est, quod etiam sa-

finis nullus fuit, donec Pythiæ oraculum Romulo significavit hæc ob Remi cædem eveniro, neque finem fore, nisi frater ipsi regnanti collega assideret. Eapropter Romulus aureum statuam fecit, fratris effigiem representantem, eamque juxta suam collocari jussit. Idemque proceribus mandavit, et in responsis suis se alterumque auctorem edixit, ita loquens: Jussimus, decrevimus, permisimus. Hoc modo urbis motus ac tumultus finiti sunt. Idem primus equestrem arcem Romæ condidit a Romanis Circum dictam, ad Solis ferias celebrandas. Urbem in quatuor partes divisit, in honorem quatuor elementorum, terræ, maris, aeris et ignis. Circum sic instituit ut duodecim januæ duodecim domos signiferi cælestis circuli denotarent; solum terram, Euripus mare a terra media interceptum, flexus qui ad fores est, ortum solis, qui ad fundam, occasum; septem spatia cursum septem planetarum, aer cælum. Imposuitque partibus hæc nomina, terræ viride, qui est herbæ color, mari cæruleum, quia is est aquarum color, igni roseum. aeri album. Prasini nomen a præsentia est deductum, quod nimirum terra perpetuo vireat, venetum a Venetia. Terræ album, id est, aerem 250 copulavit, quod utrumque alterius temperatione opus habeat. Ita etiam roseum cæruleo subdidit, quia ignis aeri est subjectus. Brumalia etiam instituit, quibus diebus agricolæ operis defuncti ac quietem nacti vicissim alii apud alios epulando festos dies agunt pernociantque alter alterius nomine. Effecit etiam ut Roma civium prius inedia laborans frequentaretur; legemque tulit ut filii servorum more patris potestati subjicerentur; quæ lex etiamnum apud Romanos valet. Regno in Romanos functus Romulus annos triginta septem e vita excessit. Is urbem a suo nomine denominavit, ac gentem Romanam: prius enim Latini et antiquitus Aborigines appellabantur.

τὸ πρῶτον σπανίζουσαν. Καὶ νόμον τίθησι τοὺς παύσας ἐν οἰκητῶν μοίρᾳ τοῖς πατράσιν ὑπείκαεν· ὃς μέρει τοῦ παρόντος παρὰ Ῥωμαῖοις κρατῶνται. Αὐτὸς ἄρχεται δὲ λζ' ἔτη Ῥωμύλος καταλύει τὸν βίον. Οὗτος μετωνόμασε τὴν πόλιν καὶ τὸ ἔθνος τῷ ἰδίῳ ὀνόματι Ῥωμαίους, πρότερον λεγομένους Λατίνους, πρὸ δὲ τούτου Ἄβοριγίνας.

(14) Audiebant Græci magistrum in *Præsenti* dici, qui satellitum imperatori jugiter *præsentium* (qui et *præsentiales*) esset dux; unde et *Viridem* colorem diutius permanentem, velut oculis *præsentem* et facile obvium, ἀπὸ τοῦ πρεσβύτου πρᾶσινον, extorto nimium etymo, dictum voluerunt. GOAR.

(15) Feliciter vocis radicem invenisset, si non Venetus color et vocabulum pluribus sæculis *Venetias* superarent. GOAR.

Post Romulum rex factus Numa Pompilius Sabinus nullum plane bellum gessit, sed res urbanas utilissime constituit. Etenim leges posuit civiles atque pacatas, quibus ad humanitatem et civilitatem cives adduxit. Anni primus fuit inventor: plurima fana lucosque deorum dedicavit. Instituit etiam Vestales virgines, quæ ignis atque aquæ curam gererent, virginitatemque toto vitæ decursu conservarent: quæ eam prodidisset, ea lapidibus obrueretur. Capitolium (id vocabulum caput urbis notat) ex fundamentis extruxit. Anno, qui eousque fuerat decem mensium usurpatus, duos apposuit menses, Januarium et Sextilem. Ab 260 Isauris lænæ gestationem sumpsit. Primus Romanis asses ex argento et ære cudos largitus est, cum ii necessitatibus suis antehac coriaceis ligneis testaceisque pecuniis usi essent; assesque a suo nomine numos nuncupavit. Ita horum duorum regnum industria urbs celeriter et robur et ornatum est adepta, cum prior bellicas res, posterior civiles et paci aptas instituisset. Mortuus est Numa ex morbo, cum regno Romano annos quadraginta septem præfuisset.

Post hunc Tullus Hostilius annos triginta duos. Is urbem Romam ampliorem fecit portuque et ponte auxit. Post fulmine ictus cum regia conflavit.

Inde Romæ regnavit annos viginti quatuor Ancus Marcius, Numæ Pompilii sorore natus. Is pomærium urbis Romæ post superiores protulit, et ad ostia Tiberis fluvii urbem extruxit, Ostiæ (quasi si januam dicas) nomine. Abest ab urbe sedecimum circiter lapidem. Hunc regem morbus sustulit.

Successit ei in regnum Tarquinius Priscus. Hic Romam magno muro munit, prioris muri tantum delineatione quadam expressa. Atque idem subterraneos cuniculos fecit, per quos aqua ex vicis in Tiberim deveheretur, opus apprime urbi conducibile. Cum regnum per annos 261 triginta novem tenuisset, a Marcii, cui successerat, filiis interemptus est.